
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2	 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

3	 Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπο-
νητών Ιππασίας Β’ επιπεδου στην Αθήνα.

4	 Τροποποίηση (4η) της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/
οικ. 104747/26-10-2012 κοινής απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουργού Υγεί-
ας, «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/
οικ.2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμακα 
των οποίων χορηγούνται με μειωμένη ή μηδενική 
συμμετοχή του ασφαλισμένου” (Β’ 497), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.42000/οικ. 
12485/1481/6-6-2012 (Β’ 1814)» (Β’ 2883). 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρημα-
τοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 

Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), 
με τίτλο ''Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης'', 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
''Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ'' 
και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο ''Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων'', παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικατα-
στάθηκαν από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκα-
τάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια 
παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και το άρθρο 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε από την υπό στοι-
χεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την από 29-3-2024 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5721

58691

16.10.2024 18:52:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58692 Τεύχος B’ 5721/16.10.2024

7. Την υπό στοιχεία ΔΑ/29580/20-9-2024 απόφαση δι-
ατύπωσης θετικής γνώμης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΝΟΙΞΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τρεις (3) 
αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, μία (1) δυναμικό-
τητας είκοσι πέντε (25) νηπίων, μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι επτά (27) νηπίων και μία (1) δυναμικότητας είκοσι 
έξι (26) νηπίων. Επισημαίνεται ωστόσο ότι η συνολική 
δυναμικότητα του ιδιωτικού νηπιαγωγείου δεν δύναται 
να υπερβαίνει τα εξήντα (60) νήπια, κατόπιν υπεύθυνης 
δήλωσης του ιδιοκτήτη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΗΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΝΟΙΞΗ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού 
Σαλαμίνος 10, στην Αθήνα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον 
Κωνσταντίνο Μπαρκαγιάννη.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 115974/Ν1	 (2)

Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν 
από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 

της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Εγκριση των 
Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
’’Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντι-
καταστάθηκαν από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 
4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), το άρθρο 33 του 
ν.  4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του 
ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώ-
ρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 8) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 
για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και το άρθρο 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-3-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Το υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 33531/Ν1/2-4-2024 
αίτημα των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας του 
Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

7. Την υπ’ αρ. 25337/13-9-2024 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58693Τεύχος B’ 5721/16.10.2024

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην 
εταιρία «DOROTHY SNOT ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» άδεια 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου για τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28), είκοσι έξι (26) και είκοσι 
έξι (26) νηπίων αντίστοιχα. Ωστόσο, ο συνολικός αριθμός 
των νηπίων δεν δύναται να υπερβαίνει τα εβδομήντα 
έξι (76) με βάση τη διατύπωση γνώμης του Διοικητικού 
Συβουλίου του ΕΟΠΠΕΠ.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - 
DOROTHY SNOT Α.Ε.».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Σκόπα 8, στη Νέα 
Σμύρνη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Γιαννούδη Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. ΓΓΑ/25722	 (3)

Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπο-
νητών Ιππασίας Β’ επιπέδου στην Αθήνα.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 78 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 
του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 163) και όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020 (Α’ 181),

γ) των άρθρων 31, 31Α, 31Β του ν. 2725/1999,
δ) της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
ε) των παρ. 1β και 1γ του άρθρου 3 του ν. 2725/1999,
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/361258/01-12-2023 (ΑΔΑ: 
ΞΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) τοποθέτηση Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού.

3. Το από 25-09-2024 έγγραφο της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣ-
ΠΟΝΔΙΑΣ ΙΠΠΑΣΙΑΣ υπό στοιχεία ΓΓΑ/25722.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΓΓΑ/359083/08-11-2023 
(Β’  6542) απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπονητών 
ΙΠΠΑΣΙΑΣ Β’ επιπέδου στην Αθήνα ως προς την κα-
ταληκτική ημερομηνία η οποία μετατίθεται στις 
31 Δεκεμβρίου 2025.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Οκτωβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΧΑΛΑΣ

Ι

Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 48222	 (4)

Τροποποίηση (4η) της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/
οικ. 104747/26-10-2012 κοινής απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Υγείας, «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/
οικ.2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμα-
κα των οποίων χορηγούνται με μειωμένη ή μη-
δενική συμμετοχή του ασφαλισμένου” (Β’ 497), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.42000/οικ. 12485/1481/6-6-2012 (Β’  1814)» 
(Β’ 2883). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 19 του ν. 1902/1990 «Ρύθμιση 

συνταξιοδοτικών και άλλων συναφών θεμάτων» (Α’ 138), 
όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 38 του ν. 4025/2011 
«Ανασυγκρότηση Φορέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέ-
ντρα Αποκατάστασης, Αναδιάρθρωση Ε.Σ.Υ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 228).

2. Τον ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και 
λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία 
και τους Ο.Τ.Α.» (Α’ 102).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58694 Τεύχος B’ 5721/16.10.2024

3. Το π.δ. 64/2014 «Περιορισμός συναρμοδιοτήτων 
Υπουργών κατά την έκδοση διοικητικών πράξεων» 
(Α’ 106) και ιδίως την περ. ζ της παρ. 4 του άρθρου 2 
αυτού.

4. Το π.δ.  121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

5. Το π.δ.  142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130), 
καθώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

10. Την υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 104747/26-10-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Υγείας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/
οικ.2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής απόφα-
σης “Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμακα των οποίων 
χορηγούνται με μειωμένη ή μηδενική συμμετοχή του 
ασφαλισμένου” (Β’ 497), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Φ.42000/οικ. 12485/1481/6-6-2012 
(Β’ 1814) κοινή υπουργική απόφαση» (Β’ 2883), όπως 
έχει τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/
οικ. 4146/ 15-01-2013 (Β’ 43), 52095/03-06-2013 (Β’ 1561) 
και ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.79647/17-10-2018 (Β’  4698) όμοιες 
αποφάσεις.

11. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. 67294/14-12-2022 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορι-
σμός μελών στην Ομάδα Εργασίας για την επεξεργασία 
και την επικαιροποίηση του καταλόγου των παθήσε-
ων της υπό στοιχεία ΔΥΓ3/(α)/οικ.104747/26.10.2012 
(Β’  2883) κοινής υπουργικής απόφασης» (ΑΔΑ: 
Ψ484465ΦΥΟ-Μ61).

12. Την υπ’ αρ. 02/08-01-2024 1η απόφαση της Ομάδας 
Εργασίας για την Επεξεργασία και την Επικαιροποίηση 
του Καταλόγου των Παθήσεων της υπό στοιχεία ΔΥΓ3/
(α)/οικ.104747/26.10.2012 κοινής υπουργική απόφασης.

13. Την υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π. οικ. 46014/ 
06-09-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με 
την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. τρέχοντος έτους (ΚΑΕ 0672 «Φαρμακευτική 
περίθαλψη») η οποία εκτιμάται σε 4.000 € και για κάθε 
επόμενο έτος, στο ποσό των 15.000 € (παρ. 1 της πα-
ρούσας), αυξάνοντας ισόποσα το ποσό της φαρμακευ-
τικής δαπάνης του Οργανισμού που εντάσσεται στον 
μηχανισμό αυτόματων επιστροφών και σε περίπτωση 
υπέρβασης του επιτρεπόμενου ορίου θα αντισταθμιστεί 
με ισόποση αύξηση εσόδου. Η πρόσθετη επιβάρυνση για 
τον Οργανισμό από την παρ. 2 της παρούσας δεν αναμέ-
νεται να είναι σημαντική και εντάσσεται στον μηχανισμό 
αυτόματης επιστροφής (clawback).

Σε κάθε περίπτωση η προκαλούμενη δαπάνη από 
την προωθούμενη απόφαση θα καλυφθεί από την υπό 
στοιχεία ΑΑΥ Μ2/02-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΘΕΚΟΞ7Μ-Β5Ξ) 
απόφαση ανάληψης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)οικ. 
104747/26-10-2012 κοινής απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, με περιεχόμενο τον κα-
τάλογο παθήσεων, τα φάρμακα των οποίων χορηγούνται 
με μειωμένη ή μηδενική συμμετοχή του ασφαλισμένου, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, στα ακόλουθα σημεία:

1. Την μεταφορά της υποπερ. 5 της περ. Α (Συμμετοχή 
του ασφαλισμένου σε ποσοστό 10% για τους πάσχοντες) 
στην περ. Β (μηδενική συμμετοχή 0% για τους πάσχο-
ντες) ως νέα υποπερ. 20, ήτοι τη μεταβολή της συμμε-
τοχής ασθενών που πάσχουν από φυματίωση (ICD 10: 
A15-9) για τα αντιφυματικά φάρμακα από 10% σε 0%.

2. Την προσθήκη νέας υποπερ. 21 στην περ. Β (μηδενι-
κή συμμετοχή 0% για τους πάσχοντες) ως εξής:

«21. Σύνδρομο βραχέος εντέρου (ICD10: Κ91.2), όσο 
αφορά τα σκευάσματα παρεντερικής σίτισης σύμφωνα 
με τις ακόλουθες προϋποθέσεις της Ομάδας Ελεγκτών 
Ιατρών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.:

- Διάγνωση νόσου «σύνδρομο βραχέος εντέρου»  
(ICD 10: K91.2)

- Συνταγογράφηση από ιατρική ειδικότητα γενικής 
χειρουργικής και παιδοχειρουργικής.

Περαιτέρω κατά την εκτέλεση του συνόλου των 
συνταγών παρεντερικής σίτισης θα πρέπει να συντρέ-
χουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

- Θετική γνωμοδότηση Ανώτατου Υγειονομικού Συμ-
βουλίου (ΑΥΣ) για αντλία σίτισης για κατ’οίκον παρεντε-
ρική χορήγηση.

- Έναρξη παρεντερικής σίτισης ενδονοσοκομειακά και 
ιατρική γνωμάτευση για συνέχιση χορήγησης κατ’οίκον 
(με διάρκεια ισχύος έως 3 μήνες).

- Πρακτικό χειρουργείου (σε σύνδρομο βραχέως 
εντέρου).

- Γνωμάτευση διατροφολόγου.
Ως προς την πρώτη προϋπόθεση, απαιτείται η ύπαρξη 

ηλεκτρονικού προειδοποιητικού μηνύματος πριν την 
έκδοση της συνταγής με το ερώτημα: «Υπάρχει θετική 
γνωμοδότηση ΑΥΣ για κατ’ οίκον παρεντερική χορήγηση 
διατροφής μέσω αντλίας σίτισης;» Σε μη ικανοποίηση 
της συνθήκης δεν θα επιτρέπεται η συνταγογράφηση.

Εφόσον πληρούνται οι προαναφερθείσες προϋπο-
θέσεις θα επιτρέπεται η έκδοση επαναλαμβανόμενης 
συνταγής έως 3 μήνες (τρίμηνη συνταγή).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58695Τεύχος B’ 5721/16.10.2024

Οι συνταγές θα εκτελούνται κατά προτεραιότητα στα 
φαρμακεία των νοσοκομείων (ειδικά για τους ανασφά-
λιστους ασθενείς).

Οι περιπτώσεις που δεν εμπίπτουν στις παραπάνω 
προϋποθέσεις θα εξετάζονται μέσω ΑΥΣ.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 
104747/26-10-2012 κοινή απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Φ.42000/οικ.2555/353/28-02-2012 
κοινής υπουργικής απόφασης “Κατάλογος παθήσεων, 
τα φάρμακα των οποίων χορηγούνται με μειωμένη ή 
μηδενική συμμετοχή του ασφαλισμένου” (Β’ 497), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία  Φ.42000/
οικ. 12485/1481/6-6-2012 (Β’ 1814) κοινή υπουργική 

απόφαση» (Β’ 2883), όπως έχει τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 4146/15-01-2013 (Β’ 43), 52095/ 
03-06-2013 (Β’ 1561) και ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.79647/17-10-2018 
(Β’ 4698) όμοιες αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ  

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 	 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58698 Τεύχος B’ 5721/16.10.2024

*02057211610240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


